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Pre velmi dlhé obdobie rovnica hydrologickej bilancie pre povodie udava vztah
medzi dlhodobymi priemernymi hodnotami odtoku, zrazok a vyparu:
Q,=2-V

Q, - dlhodoby priemerny ro¢ny odtok vody
Z - dlhodoby priemerny roc¢ny uhrn zrazok
V - dlhodoby priemerny rocny vypar
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NEPRIEPUSTNE PODLOZIE

ZAVERECNY PROFIL
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Povodie toku Lomnica
M 1:50 000

P=0O+E +tAI £+ AD+ AM + A0+ AG
kde je:
P —thrn zrazok [mm],
O  —celkovy odtok [mm],
E, —uhrn skutoénej evapotranspiracie [mm],
Al — zmena zasob intercepcie [mm],
AD — zmena zasob znizenin [mm],
AM — zmena zasob snehovej pokryvky [mm],
A8 — zmena zasob pddnej vihkosti [mm],
AG  —zmena zasob podzemnej vody [mm].
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Hydrologicky cyklus
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Co ovplyvriuje odtok vody v krajin
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**Samozrejme meterologické podmienky — velkost, intenzita zrazky,
dlzka trvania, Casové rozlozenie a pod.

< Poda — fyzikdlne vlastnosti pddy — $truktura, zrnitost, hibka pody,
skeletnatost = priepustnost - rychlost infiltracie, retencia vody —

kapacita pody zadrzat vodu

Priepustnost’

SINGLE GRAIN

FINE SAND

el e
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Specific yield Spedific yleld _ Spedcific yield

Rapid drainage Moderate drainage Slow/no drainage
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Obr. 3 Pomér infiltracni rychlosti a kumulativai infiltrace (Maidment, 2014)
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Obr. 5: Schéma dvouvdlcového infiltrometru (Kutilek, 1978), Tlakovy infiltrometr (VUMOP, 2014)



Adsorpcna voda

Infiltration

Kapilarna voda

Capillary Fringe

Gravitacna voda

1 — nenasytena vrstva (zéna), v niektorych
kapilarach voda, v niektorych vzduch (kapilarna
voda)

2 — nasytena vrstva (zéna), vo vsetkych kapildrach
je voda (gravitacna voda)

3 — nepriepustné podlozie
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Matersky substrat

zvetravanie

A4

Poda ako struktirne a porovité

meédium, ktoré viaze vodu

Pdérovitost pédy (urCuje vzdusny a

Mineralne a
organické castice

roznej velkosti

Produkty
zvetravania (ilové

mineraly, oxidy Fe,
Mn, Al, hum.latky..)

v \

Struktara pody: Textara pody (pddny druh):

ilové &astice zlepuju mineralne

zrné do agregatov a vytvara sa  Podny druh sa urCuje na zaklade
Struktara pody. obsahu jemnozeme (piesok @

1)
2)

0.05-2 mm, prach @ 0.05-0.002
mm, il @ < 0.002 mm), skeletu
(@ > 2 mm) a organickych latok
(u organickych péd)

Histické pody
Psefitické pody
Lahké pody (P, HL-P)

Stredné pody (P-HL, HL, IL-
HL)

Tazké pody (ILOVITE, iL)

9 vihkostny rezim pdd):

Gravitacné pory (9 > 0.01 mm)
Kapilarne pory (@ 0.01 — 0.0002 mm)
Velmi jemné pory (D < 0.0002 mm)

SN s

vody

Gravitacnymi pormi voda preteka
do podlozia

V kapilarnych a mensSich poéroch
dochadza k dlhodobejSiemu
viazaniu vody — retencia vody!



LITOZEME a RANKRE

Su to mladé inicialne dvojhorizontové A-C pody vyvinuté zo
silne skeletnatych zvetralin pevnych a spevnenych hornin.
Rankre vznikaju z nekarbonatovych hornin (zuly, andezity,
krystalické bridlice a pod.). Litozeme vznikaju z
karbonatovych aj nekarbonatovych hornin.

Litozeme a rankre su bezné vo
vSetkych pohoriach Slovenska.
Vyuzivaju sa ako lesna poda a
horské luky.




¢ Lesnatost Uzemia — (podla hydrolégov (nelesnikov) povazované za
podstatne menej dolezité ako predchadzajuce faktory). Dolezity stav
lesnych porastov — Struktura, zapoj (zakmenenie), vek, drevinové
zlozenie, zdravotny stav

Buk (850 m n.m.) Smrek (850 m n.m. )

930 mm = 1DEI% g3[] mm = 100% J=
By | T T, P
' ZFEIZH'}.I" Transplr:ama s-“""cf ranspiracia

' ] , 35 % = 325 mm 30 % = 279 mm
1 :_.

168 mm

Pintercepén
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= 8% =74 mm

Wpar z P pody
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Tvorba a spotreba zésob vody
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Povrchowy a podzemny odtok {/ Povrchovy a podzemny odtok
39 % = 363 mm 34 % = 316 mm
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Podla Caboun, Priwitzer NLC, Seminar LES + VODA, 21.oktdber 2010:
Celkova retencna = zadrziavacia kapacita lesnych porastov pri
kratkodobych intenzivnych zrazkach moze dosahovat az 70 mm.

Tato hodnota plati pre stav 100 %-nej lesnatosti v krajine a pre
zakmenenie 1,0 (resp. zapoj 100%).

Retencna kapacita krajiny s klesajucim percentom lesnatosti klesa.
Spociatku pomalsie, do hodnoty 50-60 %-nej lesnatosti, nasledne -pod
touto hranicou je pokles s lesnatostou ovela vyraznejsi.

P6da ako rezervoar vody ma Uzasny potencial a moze zadrziavat az 400
mm vody. V nasich prirodnych podmienkach je vSak p6da stale Ciastocne

nasytena vodou. . : - -

y Retencna kapacita lesnych ekosystémov
Korunova vrstva lesného 1-10 mm
porastu
Bylinny kryt a vrstva 9—20 mm
nadloZzného humusu
Lesna pdda 30—40 mm  (400)
SPOLU 36 — 70 mm




Pri extrémnom dazdi v krdtkom ¢asovom intervale s vydatnostou napr.
100 mm, zadrzali lesné porasty 68 mm vody, kym luky a pasienky len 46
mm vody, teda priblizne 67 % z mnozstva vody zadrzaného lesom.

p v, / ve . ZACHYTENE
Vyrazne horsiu schopnost zadrziavania MNOZSTVO ZRAZOK

vody ma vSak najma orna pobda v
obdobi bez vegetacného krytu.

Zrazky zachytené zachyiené
celkove v lese na lukach




hloruby, sklady - zhutnenie



POHYB VODY PO DAZDI

OVANIE DAZDOVEJ VODY

POVRCHOVY PRIETOK
DAZDOVEJ VODY

DRENAZOVANIE PODY
LESNOU CESTOU

PRIESAKY DAZDOVEJ VODY
DO SPODNYCH VOD

U / /
—> VODA, KTORA SA NEUDRZI
VO SVAHU

—> PODZEMNA VODA — OSTAVAJUCA V ZEMI
== ODVODNOVANA PLOCHA
=~~~ ZHUTNENA ZERODOVANA PODA

SCHEMA:

VYTOK DAZDOVEJ VODY

CEZ PRERUSENE KAPILARY

V UMELO VYTVORENOM SVAHU
NA ZHUTNENU ZERODOVANU
PODU

K
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Kolobeh hutnenia pody

u v3ak ostava hruba vrstva zhutnenej zeminy.







ZvycCajné pricCiny povodni:

- dlhodoby dazd na velkom uzemi asto niekolko (2-5) dni presahujuce 50-125
mm na m2

- jarné nahle topenie snehu

- vznik prekazky vo vodnom toku (napr. nahromadenie ladovych kryh alebo
dreva) a nasledné vyliatie z koryta.

- bleskové povodne zasahujuce malé uzemie z lokalnych velmi intenzivnych
dazdov

Povodne su velmi ¢asto spojené s predchadzajicou nasytenostou Uzemia
vodou — z predchadzajucich zrazok a pod.



**Predchadzajuce nasytenie krajiny — les (a vObec krajina) ma
obmedzenu retenénu schopnost (les ma zo vsetkych spoésobov
vyuzivania najvacsiu)

- na povrchu listov (intercepcia),

- na povrchu v réznych priehlbinach, mrtvom dreve, machu

- a najma v pode
Pri istom mnozstve zrazok sa tato kapacita zaplni — dalSie zrazky nie je
kam prijat, zacne sa odtok - podpovrchovy

- povrchovy ked intenzita dazda presiahne

rychlost infiltracie (problematickejsi — rychlejsie sa dostdva do vodného
toku, erdzia pody)




DRY SOIL

WET SOIL

Schématizovany vplyv vihkosti pody
na velkost infiltracie. Kazdd p6da
ma svoju kapacitu kolko pody je
schopnd v sebe udrzat i ako rychlo
do nej voda infiltruje a ako rychlo
nou preteka, ¢o zavisi najma na
zrnitosti a Strukture pody.- Ak je
kapacita pody naplnena — nemoéze
prijat dalSiu vodu, voda zacina
odtekat po povrchu. Povrchovy
odtok tiez vznika ked' intenzita
dazda je vyssSia ako infiltracia do
pody. (Avsak infiltracia do suchej
pody nemusi byt vzdy vyssia, najma
ak ide o velmi presusenu p6du, na
ktorej sa vplyvom sucha vytvorila
stmelend vrstva — krusta, ktora
mozZe prvotne branit infiltracii.)



Metoda CN kriviek — vypocet odtoku

» Vhodna pre malé povodia (do 5 km?)
» Jedna z najpouzivanejsich metdd v zrazkovo-odtokovych modeloch
pri predikcii extrémnch povodni
» Vstupy:
1. hydrologické skupiny pod (rychlost infiltracie, zvy¢ajne na zdklade
zrnitosti pody)
2. spOsob vyuzivania p6dy (krajiny)
3. nasytenie Uzemia predchadzajucimi zrazkami
4. velkost zrazky



1. hydrologické skupiny pod - infiltracné a drenazne vlastnosti p6d
Uzemia

P6dy v uzemi na zaklade ich zrnitosti rozdelime do jednej zo Styroch typov:
Tab. 5: Kategorie HSP podl’a minimalnej rychlosti infiltrate (Janecek, 2012)

Charakteristika hydrologickych vlastnosti pod Skupina

- N F— P— ~ - 1+ - Ny N ~ - - . -
Pody s vysokou rychlost'ou mnfiltracie (> 0.12 mm.min™) 1 pri celkovom nasyteni, zahmujtci

prevazne hlboke, dobre az nadmerne odvodneneé piesky alebo strky A

" B N P - 1 N N N -
Pody so strednou rychlostou infiltracie (0,06-0,12 mm.min.”) 1pr celkovom nasyteni,
zahrmujucl prevazne pody stredne hlboké az hlbokeé, stredne az dobre odvodnené,

hlinitopiesocnaté az ilovitohlinité

- A . . P - 1 . : . -
Pody snizkou rychlostou mfiltracie (0,02-0,06 mm.min™) 1pr1 celkovom nasyteni,
zahriujucei prevazne pody s malo priepustnou vrstvou v podnom profile a pody ilovitohlinité

az ilovité

- . . . - T - 3 - 1. - . . B
Pody s velmi nizkou rychlostou nfiltracie (< 0.02 mm.min ") 1pr1 celkovom nasyteni,

zahrnujuer prevazne ily s vysokou bobtnatost'ou, pody s trvale vysokou hladinou podzemne;
vody, pody s vrstvou ilu na povrchu alebo tesne pod nim a plytkeé pody nad takmer

nepriepustnym podlozim




2. sposob vyuzivania pody (krajiny)

,Hydrologicka charakteristika”® vyuzivania poédy, jeho kvality a sposobu
obrabania pody.

Hodnota CN vlastne vyjadruje schopnost danej ,,pokryvky” pody (v sucinnosti s
hydrologickymi vlastnostami pody) zachytit na svojom povrchu alebo previest
na podpovrchovy odtok urcité mnozstvo vody.

eV Ve

Cim je hodnota CN vy3&ia, tym viac vody odteka ako povrchovy odtok. Najnizsie
hodnoty CN maju kvalitné lesné porasty, naopak najvyssie spevnené cesty,
strechy a pod.



P TLIBLRVIOLICL dobré 161 | 13 | B 34,1
terasovanie zlé Ei 72 | 79 | 82
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les podla metodiky delime na dobry, priemerny a zly.

Priklad ako interpretovat pri lese dobry, priemerny a zly: Za les so ,,zlymi“
hydrickymi vlastnostami som povazoval holoruby a porasty do 2 rokov. Za

,priemerné” boli urcené porasty starsie ako 2 rok, ale mladsie ako 5 rokov
alebo (bez rozdielu veku) so zakmenenim 60% a nizsim.

Alebo podla metodiky:

Obr. 2.3. Nomogramy pro urceni cisla odtokové krivky (CN) v zavislosti na skupiné pud a lesnich hydrologic-

kych podminkach Tab. 2.4. Hodnoceni nadlozntho humusu podle metody CN— krivek
Tida lesnich Humus Trida ulehlosti
15 — hydrologickych ‘ zeela slehly 1
i podminek 6 : mélo slehly 2
= i b2k ;
— — 3
- J .
—
§ 10 2 .
d =
g : <
= 1 &
3 5
L
2 5 | B
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3. nasytenie Uzemia predchadzajucimi zrazkami
- vlhkostného stavu pody, vyjadreného tzv. indexom predchadzajucich zrazok

Celkovy thrn predchédzajdcich zrdéZok za 5 dni

mimo vegetadného obdobia® vo vegetalnom obdobi _

< 13 (mm)
13 -~ 28 ( ma)
> 28 (mm)

Hodnoty CN odvodené v predchadzajucom kroku platia pre tzv. strednu vihkost
pody.

Na zaklade celkového uhrnu zrazok z predchadzajucich 5 dni pred hodnotenou
zrazkovou udalostou moZzeme usudzujeme do akej miery po6da bola alebo
nebola nasytena.



- S,min ¥ vron n.":
CN pre Pre IPZ 11 - CN pre : Fre IPZ II
IPZ IFZ 1IPZ A Hotn IPZ  IPZ 1P2 | 4 Hosn
II I III mm II I IIT , mm
00 w0 w0 | o 0 54 44 81 143 28,5
99 97 100 2,6 0,5 63 43 80 | 149 39,7
98 94 gg 5%2 1,0 62 42 79 | 156 31,2
97 91 g9 749 1,5 61 41 78 | 162 32,5
% 89 gy 10,6 2,0 60 40 78 169 33,8
95. ‘87 98 13,4 3,8 59 39 77 177 35,3
9% 85 gg 16,2 3,3 58 18 76 184 36,8
93 83 98 19,1 3,8 57 37 75 192 38,4
92 81 g7 22,1 4,3 56 36 75 | 200 . 39,9
91 80 97 | 25,1 . 5,1 55 35 74 | 208 41,7
% 78 9§ 28,2 5,6 54 34 73 | 216 43,2
89 76 9g 31,5 6,4 53 33 72 | 225 45,0
B8 75 g5 34,5 6,9 °2 32 11 |23 47,0
87T 73 g5 i7,8 7,6 | 51 731 TO | 244 48,8
86 72 94 41,4 8,4 50 31 T0 | 254 50,8
85 70 o4 44,7 8,9 - 49 30 69 | 264 52,8
B4 68 g3 48,3 9,7 48 29 68 | 274 54,9
83 67 93 52,1 10,4 47 28 67 | 287 57,4
82 65 gp 55,9 11,2 46 27 66 297 59,4 .
8l 64 92 59,4 11,9 | 45 26 65 | 310 €2,0
80 63 91 63,5 12,7 44 25 64 323 - 64,5
79 62 g9 67,6 13,5 - 43 25 63 - | 335 67,0
7 60 9o 71,6 14,2 42 24 62 351 70,1
T 59 g9 76,0 15,2 41 23 61 | 366 73,2
76 58 g9 80,3 16,0 40 22 60 | 381 76,2
75 57 88 84,6 17,0 39 21 59 | 296 ™. AE |
T4 55 g8 89 2 L T




10,6
13,4
16,2
19,1
22,1

25,1

28,2
31,5
34,5
37,8
41,4
44,7
48,3
52,1
55,9
59,4
63,5
67,6
71,6
76,0
80,3
84,6
89,2
94,0
98,8
10:4
109
114
125
131
137

L

2,0

" 3,8

3,3

3,8

4,3
5,1
5,6
6,4
6,9
7,6
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E'g'

9,7

10,4
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11,9
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13,5
14,2

15,2

16,0
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21,8
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27,4

59
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47
46
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44
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42
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39
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37
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15
34
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32
31
30
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39
J8
37
36
35
34
33

‘32

31
31
30
29
28
a7
26
25
25
24
23
22
21
21
20
19

18
17
16

16

15

78

78
77
76
75

75

T4
73
T2
TL

T0
69
68
67
66
65
B4

63 -

62
61

59
58
37
56
55
54
53

S2

51
50

| 162

169
177
184
152
200
208
216

225

234
244
254
264
274
287

297

310
323
335
351
366
38l

296

414
432
452
472
493
516
539
564
592

32,5

33,8
35,3
36,8
38,4
39,9
41,7
43,2
45,0
47,0
48,8
50,8
52,8
54,9
57,4
59,4
62,0

- 64,5

67,0
70,1
73,2
76,2
79,8
82,8
86,4
90, 4
94,5
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Zo ziskanych hodnot CN je mozné vypocitat tzv. potencialnu retenciu
hodnoteného Uzemia (povodia) podla vzorca: "
, kde A je potencialna retencia

Na zdklade vypocitanej retencie mézZzeme dalej vypocitat vysku povrchového
odtoku z hodnoteného Uzemia podla vztahu:

, kde Ho,, je vyska povrchoveho odtoku z hodnoteneho uzemia vyvolana
uvazovanym dazdom v mm a H, je vyska uvazovaného dazda (mm).

Nasledne vypocitame mnozstvo vypocet objemu priameho odtoku v m3:

Og, =1000-H,, - S,

, kde Og, je objem povrchového odtoku (m3) z hodnoteného Uzemia (povodia),
S, je plocha uvaZovaného povodia v km?.
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Ceska zemédélska univerzita Praha

Fakulta Zivotniho prostredi

Ochrana zemédélské pudy pred erozi

Metodika

http://storm.fsv.cvut.cz/data/files/p%C5%99edm%C4%9Bty/YPEO/Metodika_PEO_novelizace%20upravene%2025 1 2012.pdf



Povrchovo odtekajuca voda mozZe spdsobovat erdziu pody

Plosna erodzia




Faktor erozie:

a) klimatické a hydrologické (zemepisnd poloha, nadmor-
skd vyska, mnozstvo a intenzita zrazok, povrchovy odtok,
teplota, vypar);

b) morfologické (sklon reliéfu, dlzka a tvar svahu, expozicia);

c) vegetacné (hustota a vyska vegetacného krytu);

d) spésob vyuZivania a obhospodarovania pédy (poloha
a tvar pozemku, smer a technolégia obrdbania, striedanie
plodin).




Empirické modely vodnej erézie

Vo svete najrozsirenejSi a najpouzivanejsi empiricky mo-
del er6zneho procesu je Univerzdlna rovnica straty pody
(Universal Soil Loss Equation — USLE) autorov WISCHMEIER
a SmitH (1978). Rovnica bola zostavena z velkého mnozstva
empirickych merani USA a jej modifikované formy pre iné
klimatické, podne a vegetacné oblasti sa pouzivaju na celom

svete. Pre nase podmienky pouZitie rovnice upravuje Metodika

Dosadenim prislusnych hodnét faktorov do rovnice USLE
sa ur¢i dlhodobd priemernd strata pody v t.ha'.rok'™. Ak




kde:

G —priemernd dlhodobad strata pody (t.ha™' za rok)

R — faktor er6znej ucinnosti dazda — vyjadreny v zavis-
losti na pocetnosti vyskytu, dhrnu, intenzite a kine-
tickej energie dazda

K — faktor erodovatelnosti pody — vyjadreny zavislos-

tou na textdre a struktire ornice, obsahu organicke;
hmoty a zrnitosti

L — faktor dizky svahu — vyjadrujici vplyv neprerusenej
diZzky svahu na velkost straty pédy eréziou

S — faktor sklonu svahu — vyjadrujtci vplyv sklonu svahu
na velkost straty pody eréziou

C — faktor ochranného vplyvu vegetacného krytu — vy-
jadreny zdvislosti na vyvoji vegetdcie a pouZitej
agrotechnike

P — faktor dc¢innosti protier6znych opatreni.




Pripustna strata pody vodnou eroziou

Je definovand ako maximdlna hodnota straty pody, kto-
ra dovoluje trvale a ekonomicky udrziavat drodnost pody.

Tabulka 2 Limitné hodnoty odnosu pody pri vodnej erozii
(Priloha ¢. 1, Zdakona ¢. 220/2004 Z.z.)

Limitna strata v t.ha.rok™
lytké pody (do 0,3 m) '

stredne hlboké pody (0,3 - 0,6 m)

hlboké pody (od 0,6 - 0,9 m)

velmi hlboké pody (nad 0,90 m)




Metodika na stranke VUPOP, v ¢asti publikacie / R6zne

(OXON"

cSeripts Home - ESR..,

https:/ .

vupop.sk

& ArcGIS Code Sharing

HLAVNA STRANKA

|"REFERENCIE
- ORGANIZACIA

CINNOST VUPOP
SLUZBY

KONTAKTY

']W&dnngﬁﬁrtéﬁ

Podna sluzba

Ha(mul
raglstracno
Lo

- Hi
._.;;ga'q[‘ovgn
na aplikaci
hnojiv v zaka
b
POR,

| ZAHRA

Dusﬁnapové
smernica

Societas
pedologica
slovaca

S S oy SURLOAY
f__.==._. il
S CONSOY

TEL o ¢
| " Harmanizovany

Rozne

E® Rocenka Pddnej sluzby 2012

EI®» Rocenka Pddnej sluZby 2011

EI® Rocenka Pddnej sluZby 2010

EEZ® Kontrola dotacii metédou DPZ

E® MNarodny systém pre odhad irod

EZI®» Monitoring pdd Slovenska

IEE® Tvorba GIS vrstiev

E® Rocenka Pddnej sluZby 2009

E Atlas pid Slovenskej republiky (Soil Atlas of the Slovak Republic)

E® Kodex spravnej pol'nohospodarskej praxe Ochrana vodnych zdrojov

E® vyuFivanie vysledkov hodnotenia pdd a dzemia pre projektovanie pozemkowvych
idprav a ochranu polnohospodarskej pody

| ror _MMTdentifikacia ohrozenia kvality pédy voednou a veternou erdziou a navrhy

E® MNavrh regulaénych pédoochrannych opatreni z vysledkov monitoringu péd SR

E® Klimaticka zmena a jej moZné dopady na pddny fond Slovenska

E® Akcny program pre dohovor OSN o boji proti dezertifikdcii v podmienkach
Slovenskej republiky

E® Directory of European Organizations and Persons Working on Soil Protection




Hodnoty R-faktora a a-cCiar sledovanych ombrografickych stanic v SR

por. , . hodnoty por . : hodnoty

o nazov stanice Rfa] o o nazov stanice Rfa | o

1. | Banskad Bystrica 19,901 0,871 | | 29. | Liptovsky Hradok ~ |20,05| 0,849
2. | Banskd Stiavnica 120,25/ 0,911 | | 30. | Liptovska Teplicka | 17,140,751
3. | Bardejov 22,431 0,857 | | 31.] Liptovskd Huta 18,970,812
4. | Bratislava 15,961 0,790 | | 32. | Lom nad Rimavicou | 31,08 | 0,887
5. | Caklov 23,121 0,921 | | 33.| Lomnicky stit 47 460,681
6. Cerveny Kldstor 124,930,834 | | 34. | Luenec 20,200,921
7.|Dolné Plachtince | 15,470,862 | | 35. | Magurka 19,410,808
8. | Dubnik (Zsl. kraj) 17,640,853 | | 36. | Malé Bielice 14,920,886
9.|Dubnik (Vsl. kraj) 132,531 0,808 | | 37.| Medzilaborce 17,680,812
10. | Dudince 29,711 0,847 | | 38. | Michalovce 20,521 0,802
12. | Gabcikovo 3,861 0,915 | 39. [ Mlynany 28,620,929
12. | Gelnica 27,421 0,772 | | 40. | Modra 12,241 0,836
13. | Semerovce 20,240,902 | | 41. | Moldava 20,940,877
14. | Hrachov 15,660,919 | | 42. | MoteSice 20,191 0,780
15. | Humenné 25,420,938 | | 43.| Motycky 22,640,876
16. | Huty 23,151 0,754 | | 44. | Muran 19,060,916
17. | Hava 14,450,856 | | 45.| Novd Bana 37,87 10,932
18. | Jarabd 24,531 0,851 | | 46.| Nové Zamky 14,610,906
19. | Jasenie pred Suchou | 13,32 | 0,808 | | 47. | Nitra 246210916




0or, , . hodnoty por. ) . hodnoty

. nazov stanice v nazov stanice

(islo Rfa| o Cislo Rfa| «

20. | Javorina 24,391 0,692 | | 48. | Nizny Komarnik 20,16 10,632
21. | Kamenica 25,570,779 | | 49.| Novy Tekov 22,270,928
22. | Kezmarok 21,311 0,756 | | 50. | OlSovka 20,330,887
23. 1 Komarno 54610921 | | 51.|Oravskd Lesnd 18,7210,858
24. | Kosice 27,831 0,917 | | 52. | Oravice Bobrovec |23,1310,837
25. | Krdlova pri Senci | 16,630,842 | | 53. | Oravsky Podzdmok | 17,760,751
26. | Kremnica 26,341 0,902 | | 54. | Papin 21,2110,918
27. | Kuchyna 11,271 0,839 | | 55. Pieﬁt’anx 15,4010,810
28. | Ladzany 19,931 0,987 | | 56. | Plavec 18,890,782




M1 nézov stanice hodnoty P nazov stanice ooty
(islo Rfa| « (islo Rfa| «
57. | Podbanské 19,76 10,855 | | 72. | Somotor 27,820,804
58. | Podhdjska Svétusa |30,6410,913 | | 73. | Spisské Vlachy 19,000,810
59. | Podolinec 20,3510,692 | | 74. | Stard Bystrica 14,7410,874
60. | Polhora pri Namestove | 18,240,828 | | 75. | Stary Smokovec 19,420,667
61. | Polianka 19,260,862 | | 76. | Stropkov 20,080,836
62. | Poprad 19,860,905 | 77. §arpaﬂec /,7410,801
63. | Presov 25,590,890 | | 78. | Strbské Pleso 25,360,877
64. | Rabca 18,070,842 | | 79. | Stirovo 18,510,806
65. | Rackova dolina 27,970,888 | | 80. | Trebisov 20,520,874
66. | Ratkova 30,020,881 | | 81. | Trencin 14,210,830
67. | Remetské Hamre 23,110,821 | | 82. | Trnava 20,4110918
68. | RoZznava 27,640,943 | | 83. | Verndr 22,1710,933
69. | Ruzomberok 18,520,808 | | 84. | Vrdble 25,7110,912
70. | Senica 15,320,844 | | 85. | Vysné Cabiny 14,770,875
71. | Slovenskd Lupca 19,210,878 | | 86. | Zilina 14,420,859
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Orientacné hodnoty K-faktora pre hlavné podne jednotky

HP] K HP) K HP) K HP)
00 0,72 50 0,59 12 0,26 62
01 0,20 51 0,50 13 0,26 63
02 0,31 52 0,55 14 0,20 64
03 0,31 53 0,52 15 0,31 65
04 0,34 54 0,51 16 013 66
05 0,31 55 0,25 17 0,22 67
06 0,31 56 0,30 18 0,16 68
07 0,26 57 0,30 19 0,23 69
0,26 58 0,30 20 0,25 70
0,26 59 0,21 21 0,23 71

0,13 60 0,21 22 0,23 72

0,34 61 0,31 23 0,25 /3




Orienta¢né hodnoty K-faktora pre hlavné pédne jednotky
pokracovanie

HP) HP) HP] HP) K

24 74 37 87 0,39
25 75 38 88 0,31
26 76 39 89 0,30
27 77 40 90 0,31
28 /8 41 91 0,31
29 79 42 92 0,39
30 80 43 93 0,30
31 81 44 94 0,30
32 82 45 95 0,30
33 83 46 96 0,30
34 84 47 97 0,72
35 85 48 98 0,30
36 86 49 99 0,27




Zrnitostné triedy Trieda K-faktora Hodnota K-faktora
1. flovitd, il, skaly velmi nizky 0,10-0,25
2. piesocnatd, ilovito-hlinita nizky 0,26 - 0,40
3. hlinito-pieso¢nata stredny 0,41 -0,50
4, hlinita vysoky 0,51-0,65
5. piesocnato-hlinita velmi vysoky 0,66 -0,75
Table 2. K Factor Data (Organic Matter Content)
Textural Class Average Less than 2 % More than 2 %

Clay 0.22 0.24 0.21

Clay Loam 0.30 0.33 0.28

Coarse Sandy Loam 0.07 -- 0.07

Fine Sand 0.08 0.09 0.06

Fine Sandy Loam 0.18 0.22 0.17

Heawvy Clay 0.17 0.19 0.15

Loam 0.20 0.24 0.26

Loamy Fine Sand 0.11 0.15 0.09

Loamy Sand 0.04 0.05 0.04

Loamy Very Fine Sand 0.39 0.44 0.25

Sand 0.02 0.03 0.01

Sandy Clay Loam 0.20 - 0.20

Sandy Loam 0.13 0.14 0.12

Silt Loam 0.28 0.41 0.37

Silty Clay 0.26 0.27 0.26

Silty Clay Loam 0.322 0.35 0.30

Very Fine Sand 0.43 0.46 0.37

Very Fine Sandy Loam 0.35 0.41 0.33




§5=0,065+0,045s + 0,00655, kde Sje faktor sklonu svahu a s je sklon svahu.
Er6zny potencial reliéfu Sklon svahu (')

1. Ziadny az velmi nizky 0,00-0,16
. nizky 0,17 - 0,96
. stredny ; 0,97 - 2,88
. vysoky 2,89-10,31
. velmi vysoky > 2 >10,32

L-faktor vyjadrujtci vplyv dlzky svahu mozno vypocitat zo vzorca: L= (d/22,13),
kde L je faktor dlzky svahu, d je dlZka svahu a p je exponent zdvisiaci od sklonu
(pre sklondo3 % p=0,3,0d3do5%p=0,4anad5%p =0,5). Udaje o dlzke




C-faktor svahu v stuprnioch (MaLisek, 1992)

Ndzov plodiny Hodnota C-faktora
chmelnice 0,73
sady a vinice - bez terasovania 0,62
zemiaky 0,60
zemiaky skoré 0,51
kukurica na zrmo 0,58
kukurica na sildz 0,49
cukrovd repa 0,53
obilniny- jarné 0,31
oziminy 0,18
sady, vinice - terasované 0,12
dateloviny 0,015
lucerna 0,002
|Uky, viacrocné trdvy 0,005




P — faktor ucinnosti protieréznych opatreni.

P-faktor — protier6zne opatrenia

. . Sklon svahu

Protier6zne opatrenia
2-7 |7-121 12-18 18-24

priame riadky v lubovolnom smere 1,00 | 1,00 1,00 1,00
vrstevnicové obrabanie 0,60 | 0,70 0,90 1,00
pdsové pestovanie plodin

- stnedafne okopanin a viacro¢nych 030 | 035 0,40 0,45

krmovin

~ striedanie okopanin a ozimin 0,50 | 0,60 0,75 0,90
hrddzkovanie 0,25 | 0,30 0,40 0,45
terasovanie (podla typu) 0,50-0,1510,05-0,20




